

Số: 76 /BC-HĐND

Cà Mau, ngày 27 tháng 11 năm 2020

**BÁO CÁO  
Kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh  
năm 2020 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2021**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017, 2019); Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; trên cơ sở kết quả thực hiện nghị quyết của Tỉnh ủy và HĐND tỉnh năm 2020, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động của HĐND tỉnh năm 2020 và đề ra nhiệm vụ trọng tâm năm 2021, như sau:

**I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2020**

**1. Về chuẩn bị, tổ chức kỳ họp**

Tất cả các kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh (Thường trực) đều phối hợp với UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh và các cơ quan tư pháp tỉnh sớm thống nhất nội dung, chương trình. Các Ban HĐND tỉnh tham gia ngay từ đầu trong quá trình xây dựng dự thảo các văn bản, dự các cuộc họp thông qua các văn bản trình kỳ họp do UBND tỉnh tổ chức; quan tâm đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan liên quan chuẩn bị các văn bản trình kỳ họp đúng theo quy định.

Thường trực ban hành kế hoạch tổ chức kỳ họp; phân công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra các văn bản trình kỳ họp; tổ chức tiếp xúc cử tri, tổng hợp các ý kiến phản ánh, kiến nghị của cử tri; tổ chức để đại biểu thảo luận các văn bản trước và trong kỳ họp. Tạo điều kiện thuận lợi để đại biểu nghiên cứu tài liệu, tham gia thảo luận, đóng góp nội dung các văn bản. Kết quả, tổ chức được 04 kỳ họp<sup>1</sup> HĐND tỉnh, ban hành 52 nghị quyết. Trong đó có 02 kỳ họp chuyên đề để quyết định một số nội dung cấp bách của địa phương theo thẩm quyền. Việc quyết định triệu tập, thư mời đại biểu dự kỳ họp, chuẩn bị các nội dung liên quan đến công tác nhân sự và xây dựng, ban hành các nghị quyết của HĐND tỉnh được thực hiện đúng trình tự, thủ tục quy định. Công tác tuyên truyền cho kỳ họp được thực hiện kịp thời, hiệu quả.

Nhìn chung, việc chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh được thực hiện chu đáo, đúng theo quy định. Có sự phối hợp chặt chẽ giữa Thường trực, các Ban, Văn phòng HĐND tỉnh với UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh và

<sup>1</sup> Kỳ họp thứ 12 (giữa năm 2020): Thông qua 26 báo cáo và 14 dự thảo nghị quyết, trong đó có 05 nghị quyết QPPL và 09 nghị quyết cá biệt (có 03 nghị quyết về nhân sự).

Kỳ họp thứ 13 (chuyên đề): Thông qua 03 dự thảo nghị quyết về nhân sự.

Kỳ họp thứ 14 (chuyên đề): Thông qua 08 dự thảo nghị quyết, trong đó có 05 nghị quyết QPPL và 03 nghị quyết cá biệt.

Kỳ họp thứ 15 (cuối năm 2020): Thông qua 29 báo cáo và 17 dự thảo nghị quyết, trong đó có 04 nghị quyết QPPL và 13 nghị quyết cá biệt.

các cơ quan, đơn vị có liên quan, bảo đảm thực hiện tốt quy chế phối hợp hoạt động của HĐND tỉnh với Ủy ban MTTQVN và UBND tỉnh. Nội dung chương trình và phương thức điều hành kỳ họp không ngừng được cải tiến, đổi mới; các điều kiện cần thiết để tổ chức, phục vụ Kỳ họp được chuẩn bị chu đáo, kịp thời, góp phần cho sự thành công của kỳ họp. Mỗi kỳ họp cung cấp nhiều thông tin quan trọng về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, những quy định, chính sách mới của địa phương, được đồng đảo cử tri quan tâm, theo dõi, đồng tình, thống nhất và phản ánh lại qua các cuộc tiếp xúc cử tri. Việc thực hiện chức năng quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh được đề cao. Thường trực có sự lãnh đạo, chỉ đạo linh hoạt, chủ động, kịp thời chủ trương tổ chức các kỳ họp để giải quyết những vấn đề cấp bách, đáp ứng yêu cầu quản lý, điều hành ở địa phương. Đại biểu phát biểu thảo luận, tranh luận đều quan tâm đến quyền, lợi ích và nguyện vọng của người dân, doanh nghiệp, chú trọng đến sự phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; vai trò, trách nhiệm của người đại biểu dân cử được thể hiện rõ qua việc quyết định các nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành các quy định, chính sách và giải quyết những vấn đề quan trọng của địa phương.

## **2. Các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh; công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp và các hoạt động khác**

Các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh được tổ chức đúng theo quy định của pháp luật, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Đã tổ chức 08 phiên họp<sup>2</sup> để xử lý những vấn đề thuộc thẩm quyền. Tại phiên họp tháng 3/2020, Thường trực tổ chức phiên giải trình về việc thực hiện thủ tục hành chính trong hoạt động sên vét ao, đầm thủy sản và khai thác lâm sản; qua đó, Thường trực kết luận những nội dung cụ thể, kiến nghị các ngành, cấp thẩm quyền giải quyết kịp thời, hiệu quả các vấn đề bức xúc đặt ra, được cử tri đồng tình, đánh giá cao. Nhìn chung, công tác chuẩn bị và tổ chức phiên họp được Thường trực quan tâm chỉ đạo, chuẩn bị chu đáo về nội dung. Công tác điều hành phiên họp tiếp tục có những đổi mới, dân chủ, đúng luật, phát huy trí tuệ của tập thể Thường trực và các đại biểu mời tham dự, tạo điều kiện cho nhiều đại biểu thảo luận, đóng góp ý kiến vào từng nội dung của phiên họp. Qua các phiên họp, Thường trực phát hiện nhiều vấn đề còn vướng mắc, chưa phù hợp và có ý kiến chỉ đạo kịp thời để chấn chỉnh, khắc phục.

Thực hiện tốt vai trò chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động với các Ban và Văn phòng HĐND tỉnh. Chú trọng, kịp thời chỉ đạo, phân giao trách nhiệm trong tổ chức thực hiện chương trình hoạt động của HĐND tỉnh năm 2020, nghe báo cáo để nắm thông tin, đánh giá kết quả thực hiện qua các phiên họp hàng tháng; qua đó, rút ra kinh nghiệm và điều chỉnh hoạt động phù hợp với yêu cầu thực tế, đề ra các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tiếp theo và phương hướng, cách thức để thực hiện hiệu quả, chất lượng, đảm bảo hoàn thành tốt các nhiệm vụ và yêu cầu, mục tiêu của chương trình, kế hoạch đề ra trong năm.

---

<sup>2</sup> Do thực hiện giãn cách xã hội và tập trung chuẩn bị tổ chức kỳ họp HĐND tỉnh nên một số tháng không tổ chức phiên họp thường kỳ của Thường trực.

Cho ý kiến để UBND tỉnh kịp thời xử lý một số công việc trong điều hành phát triển kinh tế - xã hội<sup>3</sup>. Tham gia đóng góp ý kiến xây dựng dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên<sup>4</sup>.

Thường trực luôn quan tâm, chủ động thực hiện tự kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh ban hành, đảm bảo đúng quy định của pháp luật; chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh phối hợp với các sở, ngành tỉnh để thực hiện rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực thi hành và kịp thời báo cáo kết quả theo yêu cầu của các bộ, ngành Trung ương.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 theo các kế hoạch, chỉ thị của Trung ương; cắt giảm một số hoạt động, cuộc hội, họp không thật sự cần thiết và chỉ đạo các Ban, Văn phòng HĐND tỉnh điều chỉnh chương trình, kế hoạch hoạt động phù hợp trong “trạng thái bình thường mới”.

Thường trực, các Ban HĐND tỉnh tham dự trên 200 cuộc họp, hội, sự kiện<sup>5</sup> do Trung ương và địa phương tổ chức. Tiếp và làm việc với các đoàn công tác của Trung ương, các đoàn trao đổi, học tập kinh nghiệm của HĐND các tỉnh, thành phố đến làm việc tại Cà Mau.

### **3. Hoạt động giám sát, khảo sát**

Thực hiện Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2020 của HĐND tỉnh, ngay từ đầu năm, Thường trực, các Ban và các Tổ đại biểu đã xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện giám sát, khảo sát trên các lĩnh vực. Đã thực hiện được 20 cuộc giám sát, khảo sát chuyên đề (*có danh mục kèm theo*).

<sup>3</sup> Thông nhất sử dụng tài sản công của một số cơ quan, đơn vị vào mục đích liên doanh, liên kết; cho ý kiến ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý của tỉnh; cho ý kiến về đầu tư xây dựng một số trường trung học phổ thông trên địa bàn thành phố Cà Mau; thông nhất tạm ứng ngân sách bổ sung cho Quỹ Phát triển đất; bổ sung kinh phí tổ chức Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; thông nhất phương án sử dụng nguồn tăng thu ngân sách năm 2019; cho ý kiến kế hoạch xây dựng cơ sở cách ly tập trung ứng phó tình hình dịch Covid-19; thông nhất chủ trương tạm ứng ngân sách chi hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng do đại dịch Covid-19; cho ý kiến dự thảo Kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch tài chính - ngân sách 03 năm 2021-2023; cho ý kiến mức thu học phí năm học 2020-2021; thông nhất sử dụng một số biện chế công chức từ nguồn dự phòng của tỉnh; điều chỉnh phương án sử dụng nguồn tăng thu ngân sách năm 2019.

<sup>4</sup> Dự thảo Nghị định quy định tiêu chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước; dự thảo Nghị định quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; Dự thảo Nghị quyết thành lập và quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu, tổ chức của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND cấp tỉnh; dự thảo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về bầu cử hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

<sup>5</sup> Một số cuộc hội, họp: Hội nghị “Tham vấn ý kiến xây dựng Luật Thanh niên (Sửa đổi)” tại Thành phố Hồ Chí Minh; họp UBND tỉnh về tình trạng và giải pháp khắc phục hạn hán, xâm nhập mặn và vùng ngọt hóa trên địa bàn tỉnh; Hội nghị tổng kết công tác năm 2019 của các sở, ngành tỉnh; Hội nghị báo cáo viên Trung ương về cách mạng công nghệ 4.0; Hội nghị trực tuyến của Chính phủ triển khai nhiệm vụ kinh tế - xã hội và dự toán nhà nước năm 2020; Hội nghị kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng CSVN, Hội Nông dân và Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; các phiên họp kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của UBND tỉnh; Kỳ họp HĐND các huyện, thành phố; Hội nghị trực tuyến Chính phủ tổng kết 10 năm thực hiện Đề án “An ninh lục lượng quốc gia đến năm 2020”; Lễ phát động ủng hộ phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Lễ công nhận các xã đạt chuẩn nông thôn mới; Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đông Nam Bộ lần thứ 6 và khu vực đồng bằng sông Cửu Long lần thứ 8 tại tỉnh Long An; họp trực tuyến Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2020; Hội nghị chuyên đề “Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến thu hồi đất để thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội” tại thành phố Cần Thơ; Hội thảo Đại biểu dân cử khu vực phía Nam với các vấn đề Dân số mới nổi tại Thành phố Hồ Chí Minh; Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Cà Mau; tổng kết 05 năm phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2016 – 2020; Hội nghị tổng kết Chương trình tổng thể cải cách hành chính (2011 – 2020); Kỳ họp thứ 9 và thứ 10 của Quốc hội (trực tuyến); Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 – 2025...

Trong đó, Thường trực chỉ đạo hoàn thành giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2020 về việc cung cấp nước sạch sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Cà Mau; kịp thời tổ chức giám sát, nắm thông tin về tình hình hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và việc thực hiện Nghị quyết số 25/2019/NQ-HĐND, Nghị quyết số 26/2019/NQ-HĐND ngày 06/10/2019 của HĐND tỉnh. Qua giám sát, khảo sát, Thường trực và các Ban HĐND tỉnh có 91 kiến nghị đến UBND tỉnh, các ngành, các cấp thẩm quyền để có biện pháp chỉ đạo kịp thời, thúc đẩy việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết HĐND đúng theo quy định, góp phần nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Hầu hết các kiến nghị sau giám sát, khảo sát được UBND tỉnh tiếp thu và chỉ đạo các ngành, các cấp triển khai, thực hiện.

Hoạt động giám sát thường xuyên được Thường trực, các Ban và đại biểu HĐND tỉnh quan tâm thực hiện thông qua nhiều biện pháp, hình thức như: Xem xét các báo cáo của UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị; qua tiếp xúc cử tri, tiếp công dân; xem xét, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của cử tri và một số hoạt động khác.

Thông qua hoạt động giám sát, khảo sát, Thường trực, các Ban và các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã thu thập được nhiều thông tin, kịp thời nắm bắt các vấn đề quan trọng; đánh giá được những thuận lợi, khó khăn trong quá trình quản lý, điều hành của cơ quan chức năng các cấp, những vướng mắc của địa phương. Ngoài ra, mỗi cuộc giám sát, khảo sát thực tế ở cơ sở đều có kết hợp tuyên truyền, giải thích các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết của HĐND tỉnh để các cơ quan, đơn vị, địa phương thông suốt, có giải pháp tổ chức triển khai, thực hiện.

#### **4. Hoạt động thẩm tra**

Các Ban đã chủ động xây dựng kế hoạch khảo sát, tổ chức các cuộc làm việc để nắm thông tin, tình hình, làm cơ sở phục vụ cho công tác thẩm tra. Lãnh đạo các Ban tích cực tham dự các cuộc họp, tham gia đóng góp ý kiến vào các văn bản trình kỳ họp do UBND tỉnh tổ chức; theo dõi, đôn đốc việc xây dựng các văn bản, đảm bảo quy trình, thời gian quy định.

Thực hiện kế hoạch tổ chức Kỳ họp, các Ban HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp tổ chức thẩm tra các báo cáo của UBND tỉnh, báo cáo công tác của Viện Kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh và các dự thảo nghị quyết do UBND tỉnh trình<sup>6</sup>. Trong thẩm tra, các Ban đã thể hiện rõ chính kiến về những nội dung được thống nhất, những vấn đề còn ý kiến khác nhau, chưa rõ, chưa phù hợp với quy định của pháp luật, chưa sát với tình hình thực tế, yêu cầu cơ quan soạn thảo giải trình, điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện các văn bản trình kỳ họp; đề nghị đưa ra khỏi chương trình những nghị quyết chưa đảm bảo yêu cầu về nội dung. Báo cáo thẩm tra của các Ban cung cấp nhiều thông tin cần thiết, làm cơ sở để đại biểu xem xét, nghiên cứu, thảo luận và quyết định tại kỳ họp.

<sup>6</sup> Kỳ họp thứ 12 (giữa năm 2020): Thẩm tra 13 báo cáo và 09 dự thảo nghị quyết.

Kỳ họp thứ 14 (chuyên đề): Thẩm tra 08 dự thảo nghị quyết.

Kỳ họp thứ 15 (cuối năm 2020): Thẩm tra 16 báo cáo và 16 dự thảo nghị quyết.

## 5. Hoạt động tiếp công dân và tiếp xúc cử tri

### a) Tiếp công dân

Công tác tiếp công dân được Thường trực thường xuyên quan tâm chỉ đạo, thực hiện. Đại biểu HĐND tỉnh luân phiên tiếp công dân tại trụ sở Văn phòng HĐND tỉnh vào thứ Năm hàng tuần; bố trí cán bộ trực, tiếp công dân, nhận đơn thư, giải thích, hướng dẫn công dân yêu cầu, khiếu nại đúng cấp thẩm quyền và đúng quy định pháp luật. Ngoài ra, các Tổ đại biểu còn thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân trên địa bàn ứng cử để nắm thông tin và tiếp thu những ý kiến kiến nghị, khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân; giải thích những vấn đề đặt ra và tiếp thu các kiến nghị chính đáng, chuyển đến các cơ quan thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

Đến cuối tháng 11 năm 2020, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND tỉnh đã tiếp 216 lượt công dân; tiếp nhận 315 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị; đề nghị cung cấp thông tin làm cơ sở xem xét 138 đơn; chuyển 72 đơn và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết 13 đơn; giải thích, hướng dẫn gửi đơn đến đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết 129 đơn; trả lời cho người khiếu nại, tố cáo 53 đơn; xếp lưu 202 đơn do không đủ điều kiện thụ lý; đôn đốc, nhắc nhở cơ quan có thẩm quyền giải quyết 93 đơn; nhận 160 văn bản trả lời của cơ quan có thẩm quyền giải quyết; thông báo kết quả giải quyết 70 đơn.

### b) Tiếp xúc cử tri

Hoạt động tiếp xúc cử tri được duy trì thực hiện đúng quy định. Thường trực, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri tại 51 điểm, có 3.734 cử tri đến dự, với 568 lượt cử tri tham gia phát biểu, 983 vấn đề trên các lĩnh vực. Hầu hết các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri đã được đại biểu, lãnh đạo các sở, ngành tỉnh và chính quyền địa phương giải đáp tại chỗ, được cử tri đồng tình. Còn 29 ý kiến, kiến nghị được Thường trực tổng hợp, chuyển đến UBND tỉnh và các ngành chức năng trả lời, giải quyết theo quy định. Qua tiếp nhận, theo dõi, đôn đốc việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, nhiều yêu cầu cấp thiết, bức xúc được giải quyết kịp thời, đáp ứng được yêu cầu, nguyện vọng của nhân dân.

## II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

### 1. Ưu điểm

Hoạt động của Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật, bám sát vào chương trình, kế hoạch công tác. Hoạt động luôn đổi mới, chất lượng nâng lên; xác định các nội dung công việc trọng tâm để triển khai thực hiện, cắt giảm nội dung hoạt động, đảm bảo phù hợp với yêu cầu giãn cách xã hội, yêu cầu chỉ đạo của Tỉnh ủy, của Trung ương và tình hình thực tế địa phương.

Hoạt động giám sát, khảo sát đạt nhiều kết quả tích cực, xác định trọng tâm, trọng điểm, chú trọng yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của tỉnh; đặc biệt chú trọng những vấn đề nóng, bức xúc của địa phương; kịp thời giám sát, khảo sát nắm thông tin, tình hình để đề xuất, kiến nghị giải pháp giải quyết, xử lý phù hợp, thiết

thực; qua đó, nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, góp phần quan trọng vào phát triển kinh tế – xã hội và thực thi các chính sách, pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Mặc dù bị ảnh hưởng đại dịch Covid-19, tình hình thiên tai và chi phối bởi Đại hội đảng bộ các cấp, Thường trực và các Ban HĐND tỉnh đã thực hiện tốt khối lượng công việc đề ra với chất lượng cao, hoàn thành 78/85 công việc theo chương trình và 04 công việc phát sinh<sup>7</sup>; có 04 đầu công việc<sup>8</sup> dự kiến hoàn thành trong tháng 12/2020.

## 2. Hạn chế

Hoạt động theo dõi, giám sát, đôn đốc việc thực hiện kết luận các phiên họp, lời hứa qua chất vấn, việc giải quyết các kiến nghị của cử tri đạt hiệu quả chưa cao. Một số kiến nghị, nguyện vọng của cử tri còn chậm được giải quyết.

Việc tiếp thu, trả lời, thực hiện các kiến nghị sau giám sát của một số cơ quan chức năng còn chậm, chưa chủ động báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát.

Hoạt động của một vài Tổ đại biểu HĐND tỉnh chưa đều, hiệu quả chưa rõ nét, chưa chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động trong năm; giám sát của Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh chưa thường xuyên.

Một số đại biểu chưa chủ động sắp xếp, bố trí thời gian tham gia các hoạt động của HĐND theo quy định; chưa tích cực nghiên cứu, đóng góp ý kiến vào các văn bản trình kỳ họp; ý kiến phát biểu, thảo luận, tranh luận trong các phiên họp và tại các cuộc hội nghị thẩm tra còn ít.

Trong công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp, vẫn còn tình trạng chậm gửi báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết so với thời gian quy định, ảnh hưởng đến hiệu quả công tác thẩm tra của các Ban và thời gian nghiên cứu tài liệu của đại biểu, dẫn đến việc thảo luận, đóng góp ý kiến thiếu chiều sâu, chất lượng không cao.

Một số hoạt động của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh được xác định trong chương trình công tác năm 2020 không triển khai thực hiện được như đã đề ra, phải điều chỉnh, cắt giảm do nhiều nguyên nhân khách quan<sup>9</sup>.

## III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2021

1. Tổ chức thực hiện tốt chương trình giám sát năm 2021 của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh; chú trọng khảo sát, giám sát các vấn đề phát sinh, bức

<sup>7</sup> Các công việc phát sinh: (1) Khảo sát tình hình sụp lún trên địa bàn huyện Trần Văn Thời; (2) Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 25/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 26/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của HĐND tỉnh; (3) Khảo sát tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020 và các năm trước chuyển sang; (4) Tổ chức Kỳ họp thứ 13 (chuyên đề) HĐND tỉnh về công tác cán bộ.

<sup>8</sup> Các công việc chưa thực hiện: (1) Tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện và thành phố Cà Mau lần thứ 7; (2) Xây dựng và ban hành chương trình giám sát năm 2021 của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh; (3) Thực hiện các nội dung liên quan đến công tác kiểm điểm, đánh giá và thi đua, khen thưởng năm 2020; (4) Chuẩn bị nội dung tổng kết hoạt động HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016 – 2021.

<sup>9</sup> Có 03 đầu công việc đưa ra khỏi chương trình năm 2020: (1) Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho đại biểu HĐND các cấp; (2) Tổ chức Hội nghị gặp mặt, đối thoại, lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của trẻ em tỉnh Cà Mau năm 2020; (3) Giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Cà Mau giai đoạn 2016 – 2020.

xúc được cử tri và dư luận quan tâm. Thực hiện công tác giám sát thường xuyên trên các lĩnh vực về phát triển kinh tế - xã hội và thực thi pháp luật ở địa phương. Chủ động cập nhật, nghiên cứu, kịp thời cho ý kiến xây dựng và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của HĐND theo quy định của pháp luật, nhất là các quy định mới có hiệu lực trong năm 2021.

2. Thực hiện tốt hướng dẫn về việc tổng kết hoạt động của HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp trong tỉnh nhiệm kỳ 2021 – 2026. Tổng kết hoạt động của HĐND, Thường trực và các Ban HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016 – 2021 trong tháng 3/2021 và thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021 – 2026 trong tháng 5/2021.

3. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các mặt công tác: Tổ chức kỳ họp, tiếp xúc cử tri, thẩm tra văn bản, các phiên họp thường kỳ, các phiên họp giải trình, chất vấn; nâng cao hiệu quả, chất lượng các phiên họp.

4. Tăng cường đôn đốc việc thực hiện và theo dõi việc giải quyết các kiến nghị của cử tri, các kiến nghị sau giám sát, khảo sát. Chú trọng tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri chuyên đề, kịp thời nắm thông tin, giải đáp khó khăn, vướng mắc cử tri đặt ra.

5. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân tại trụ sở Văn phòng HĐND tỉnh; tiếp nhận đơn thư yêu cầu, khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân; xử lý tốt đơn thư; theo dõi, đôn đốc quá trình giải quyết.

6. Thực hiện tốt công tác phối hợp với Ban Công tác đại biểu, Ủy ban Thường vụ Quốc hội; đoàn ĐBQH, UBND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh, các sở, ngành chức năng trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

7. Lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ việc thiết lập Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, sớm ổn định tổ chức bộ máy, tiếp tục đổi mới phương thức, nền nếp, chất lượng hoạt động.

Trên đây là kết quả hoạt động của HĐND tỉnh Cà Mau năm 2020 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2021. Thường trực HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- BTT. Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐ Văn phòng HĐND tỉnh;
- Phòng Tổng hợp, Trang TTĐT;
- Lưu: VT, Hn.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Dương Huỳnh Khải

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
TỈNH CÀ MAU



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**DANH MỤC CÁC CUỘC GIÁM SÁT, KHẢO SÁT CHUYÊN ĐỀ  
CỦA THƯỜNG TRỰC VÀ CÁC BAN HĐND TỈNH NĂM 2020**

(Ban hành kèm theo Báo cáo số 76/BC-HĐND ngày 27/11/2020 của HĐND tỉnh Cà Mau)

STT	NỘI DUNG GIÁM SÁT, KHẢO SÁT	GHI CHÚ
I	<b>HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH</b>	
	Giám sát việc cung cấp nước sạch sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Cà Mau	
II	<b>THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH</b>	
1	Khảo sát tình hình sụp lún trên địa bàn huyện Trần Văn Thời	Phát sinh ngoài chương trình
2	Khảo sát tình hình thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 2019 - 2020	
3	Khảo sát tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020 và các năm trước chuyển sang	Phát sinh ngoài chương trình
4	Giám sát việc thực hiện biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Cà Mau	
5	Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 25/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 26/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của HĐND tỉnh Cà Mau	Phát sinh ngoài chương trình

<b>III</b>	<b>BAN PHÁP CHẾ HĐND TỈNH</b>	
1	Khảo sát về việc giải quyết đơn yêu cầu, khiếu nại của công dân tại thị trấn Cái Nước	
2	Khảo sát việc giải quyết tranh chấp quyền sử dụng đất giữa ông Trần Tấn Lợi, bà Trần Thị Tơ với bà Trần Thị Hai	
3	Khảo sát việc giải quyết yêu cầu, khiếu nại của ông Nguyễn Văn Chân, ông Nguyễn Văn Chiến và ông Nguyễn Văn Đá	
4	Khảo sát việc giải quyết tranh chấp quyền sử dụng đất giữa bà Trịnh Thị Khoan với bà Nguyễn Thị Ngọc Liên	
5	Giám sát tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập Quỹ an ninh, trật tự và tình hình tổ chức, hoạt động của Ban bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Cà Mau	Giám sát gián tiếp
6	Giám sát về tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Cà Mau	
<b>IV</b>	<b>BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH HĐND TỈNH</b>	
1	Khảo sát thực trạng quản lý, giao khoán và khai thác đất rừng ngập mặn trên địa bàn tỉnh Cà Mau	
2	Giám sát về tình hình đổi mới, phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh Cà Mau	
3	Giám sát việc triển khai, thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh Cà Mau về ngân sách thời kỳ ổn định 2017-2020	
4	Giám sát việc thực hiện kiến nghị của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau	Giám sát gián tiếp

<b>V</b>	<b>BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI HĐND TỈNH</b>	
1	Khảo sát tình hình hoạt động, quản lý, sử dụng các Trung tâm sinh hoạt văn hóa cộng đồng của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh	
2	Khảo sát về việc đặt tên một số tuyến đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Cà Mau	
3	Giám sát tình hình hoạt động của Trạm y tế cấp xã trên địa bàn tỉnh Cà Mau	
4	Giám sát tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 05/2018/NQ-HĐND ngày 11/07/2018 của HĐND tỉnh quy định một số nội dung thực hiện hỗ trợ truyền thông và giảm nghèo về thông tin; hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo trên địa bàn tỉnh Cà Mau giai đoạn 2018-2020	